

Camera di Commercio
Napoli

Il Collegio dei Revisori dei Conti

**RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI AL CONSIGLIO
SUL BILANCIO PER L'ESERCIZIO 2023
DELLA CAMERA DI COMMERCIO DI NAPOLI**

Signor Presidente, Signori Consiglieri,

Il Collegio dei Revisori

in adempimento al disposto dall'art. 30 del vigente *Regolamento concernente la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio*, DPR 254/2005, ha preso in esame lo schema di bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023, così come predisposto dalla Giunta Camerale (Deliberazione n. 33 del 4 aprile 2024).

Prima di passare alla disamina delle poste di bilancio, si evidenzia che il documento è stato redatto secondo i principi contenuti nella circolare MiSE del 5 febbraio 2009, n. 3622/C, in attuazione del D.P.R. 254 del 2.11.2005. Sono state considerate le circolari del Ministero dello Sviluppo Economico n. 3609/C del 26 aprile 2007, n. 3612/C del 26 luglio 2007 e la nota dello stesso Ministero n. 2395 del 18 marzo 2008. Il piano dei conti adottato è quello allegato alla predetta Circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n. 3612/C del 2007.

Il presente bilancio 2023 è affiancato da ulteriori documenti contabili predisposti ai sensi dell'art. 16 del Decreto legislativo del 31 maggio 2011, n. 91, la cui attuazione è stata disciplinata dal D.M. 27 Marzo 2013 del MEF, al fine di armonizzare i sistemi contabili delle pubbliche amministrazioni in contabilità civilistica.

Il Collegio rileva, altresì, che per la redazione del Consuntivo 2023, si è tenuto conto, nelle more dell'emanazione del testo di riforma del D.P.R. n. 254/2005, delle indicazioni contenute nelle note MISE nn. 148213/2013, 116856/2014, 50114/2015 e 87080/2015.

Il Collegio deve altresì attestare, ai sensi del comma 861 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018 e, come anche indicato dalla circolare n. 17 del 7 aprile 2022 del Ministero dell'Economia e delle Finanze, l'osservanza delle disposizioni sulla misurazione della tempestività dei pagamenti.



Il bilancio in esame è costituito dai seguenti documenti:

a) Conto economico e Stato patrimoniale

b) Nota integrativa

e corredato da:

- Relazione sulla gestione predisposta dalla Giunta
- Consuntivo dei proventi, degli oneri e degli investimenti ripartito per funzioni istituzionali
- Processo di rendicontazione delle Amministrazioni Pubbliche in regime di contabilità civilistica (*D.M. 27.03.2013 del MEF*), contenente i seguenti documenti:

- 1) **Conto Economico riclassificato**, deliberato in termini di competenza economica, ad integrazione dello schema previsionale allegato A, disposto dal D.P.R. 254/2005;
- 2) **Conto consuntivo in termini di cassa** articolato secondo le missioni e i programmi dello Stato, individuati dal Ministero dell'Economia e delle Finanze con il D.P.C.M. del 12 dicembre 2012, redatto in termini di cassa;
- 3) **Rendiconto finanziario** redatto ai sensi dell'art. 6 del D. MEF del 27 marzo 2013;
- 4) **Rapporto sui risultati** di cui all'art. 19 del D.lgs. 91/2011, redatto in conformità alle linee guida generali definite con D.P.C.M. del 18 settembre 2012.

Il Bilancio 2023 della Camera è accompagnato anche dal bilancio dell'Azienda Speciale camerale, nelle risultanze approvate dai rispettivi Organi di Amministrazione. Al bilancio della Azienda Speciale "SI Impresa", è allegato il Verbale di competenza del Collegio dei Revisori.

La relazione della Giunta sull'andamento della gestione di cui all'art. 24 del DPR 254/2005 individua i risultati conseguiti rispetto agli obiettivi e ai programmi prefissati dal Consiglio con la relazione previsionale e programmatica. Ad essa è allegato il consuntivo dei proventi, degli oneri e degli investimenti, relativamente alle funzioni istituzionali che caratterizzano la Camera di commercio, il prospetto di spesa complessiva per missioni-programmi, nonché i documenti richiesti dai commi 859 e seguenti dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018 sopra richiamati, riguardanti l'attestazione dei tempi di pagamento e le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle somme dovute per forniture di beni e servizi.

Il Collegio ha quindi esaminato lo schema che riepiloga le risultanze contabili previste nel preventivo aggiornato 2023 e quelle rilevate a consuntivo 2023.

A tal proposito si evidenzia che il bilancio di previsione 2023 è stato predisposto dalla Giunta nella seduta del 2 dicembre 2022 (Delibera n. 97) e approvato dal Consiglio Camerale in data 16 dicembre 2022 (Delibera n. 9), sul quale il Collegio ha espresso il parere di competenza con la conseguente relazione, ai sensi dell'articolo 30 del DPR 254/2005 (prot. 79903 del 9 dicembre 2022).


2



Nel corso dell'esercizio detto bilancio è stato oggetto dei seguenti aggiornamenti redatti ai sensi dell'art. 12 del DPR 254/2005:

- Aggiornamento al Preventivo 2023, approvato dal Consiglio camerale nella seduta del 13 luglio 2023 (Delibera n. 6) sul quale il Collegio ha espresso il parere di competenza con la conseguente relazione, ai sensi dell'articolo 30 del DPR 254/2005 (protocollo 165823 del 7 luglio 2023).

Viene illustrata, di seguito, la tabella sintetica che rappresenta i valori economici conseguiti nel 2023, articolato nelle quattro aree organizzative delle funzioni istituzionali. Il valore finale del risultato economico viene esposto più avanti alla lettera B):

| C.C.I.A.A. DI NAPOLI | | | | | | | | | | |
|--|--|----------------|-------------------------|----------------|---|------------|---|----------------|------------------|-----------------|
| Consuntivo - Articolo 24 | | | | | | | | | | |
| Anno 2023 | | | | | | | | | | |
| VOCI DI ONERI/PROVENTI E INVESTIMENTO | ORGANI ISTITUZIONALI E SEGRETERIA GENERALE (A) | | SERVIZI DI SUPPORTO (B) | | ANAGRAFE E SERVIZI DI REGOLAZIONE DEL MERCATO (C) | | STUDIO, FORMAZIONE, INFORMAZIONE E PROMOZIONE ECONOMICA (D) | | TOTALE (A+B+C+D) | |
| | Budget | Consuntivo | Budget | Consuntivo | Budget | Consuntivo | Budget | Consuntivo | Budget | Consuntivo |
| GESTIONE CORRENTE | | | | | | | | | | |
| A) Proventi correnti | | | | | | | | | | |
| 1 Diritto Annuale | - | 419.537,65 | | | 30.902.884,15 | | 13.698.881,36 | | 44.601.765,51 | 44.204.801,08 |
| 2 Diritti di Segreteria | | | | | 9.264.000,00 | | 296.500,00 | 7.806.553,22 | 9.560.500,00 | 12.997.531,73 |
| 3 Contributi trasferimenti e altre entrate | 10.000,00 | 79.500,94 | 248.000,00 | 123.489,79 | 24.272,00 | | 162.000,00 | 303.459,00 | 444.272,00 | 447.573,72 |
| 4 Proventi da gestione di beni e servizi | 20.000,00 | 36.188,85 | 2.500,00 | | 15.000,00 | | 12.000,00 | 76.920,99 | 49.500,00 | 46.339,33 |
| 5 Variazione delle rimanenze | | | 5.000,00 | 11.784,49 | | | | 9.473,38 | 5.000,00 | 11.784,49 |
| Totale Proventi Correnti A | 30.000,00 | 535.227,44 | 245.500,00 | 135.274,28 | 40.206.156,15 | | 14.169.381,36 | 8.196.406,59 | 54.651.037,51 | 57.708.030,35 |
| B) Oneri Correnti | | | | | | | | | | |
| 6 Personale | - 1.133.488,00 | - 951.800,95 | - 2.333.962,44 | - 1.189.614,62 | - 1.377.758,00 | - | - 249.253,00 | - 179.233,62 | - 5.094.461,44 | - 3.556.256,77 |
| 7 Funzionamento | - 2.854.850,73 | - 2.895.670,99 | - 4.756.015,56 | - 4.521.035,50 | - 3.417.024,48 | - | - 242.433,19 | - 223.985,78 | - 11.270.323,97 | - 10.747.595,94 |
| 8 Interventi Economici | - 3.000.000,00 | - 1.623.385,00 | | | - 810.504,00 | - | - 39.667.805,13 | - 5.403.364,81 | - 43.478.309,13 | - 7.934.716,24 |
| 9 Ammortamenti e accantonamenti | - | - 173.128,91 | - 1.740.838,91 | - 1.628.677,71 | - 16.802.911,73 | - | - 3.244.576,23 | - | - 21.788.326,87 | - 23.646.102,54 |
| Totale Oneri Correnti B | - 6.988.338,73 | - 5.643.985,85 | - 8.830.816,91 | - 7.339.327,83 | - 22.408.198,21 | - | - 43.404.067,55 | - 8.946.539,40 | - 81.631.421,41 | - 45.884.671,49 |
| Risultato della gestione corrente A-B | - 6.958.338,73 | - 5.108.758,41 | - 8.585.316,91 | - 7.204.053,55 | - 17.797.957,94 | - | - 29.234.686,19 | - 750.132,81 | - 26.980.383,90 | - 11.823.358,86 |
| C) GESTIONE FINANZIARIA | | | | | | | | | | |
| 10 Proventi Finanziari | 20.000,00 | 140.752,41 | 13.000,00 | 12.410,92 | | | | | 33.000,00 | 153.163,33 |
| 11 Oneri Finanziari | | | | | | | | | | |
| Risultato della gestione finanziaria (C) | 20.000,00 | 140.752,41 | 13.000,00 | 12.410,92 | | | | | 33.000,00 | 153.163,33 |
| D) GESTIONE STRAORDINARIA | | | | | | | | | | |
| 12 Proventi straordinari | | | 3.750.000,00 | 3.644.977,83 | 570.000,00 | | | | 4.320.000,00 | 7.083.873,33 |
| 13 Oneri Straordinari | | | - 2.300.000,00 | - 988.472,56 | - 10.000,00 | | | | - 2.310.000,00 | - 988.512,73 |
| Risultato della gestione straordinaria (D) | | | 1.450.000,00 | 2.656.505,27 | 560.000,00 | | | | 2.010.000,00 | 6.095.360,60 |
| RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIA | | | | | | | | | | |
| 14 Rivalutazioni attivo patrimoniale | | | | | | | | | | |
| 15 Svalutazioni attivo patrimoniale | | - 62.243,00 | | | | | | | | - 62.243,00 |
| Differenze rettifiche attività finanziarie | | - 62.243,00 | | | | | | | | - 62.243,00 |
| Disavanzo/Avanzo economico esercizio A-B-C-D | - 6.938.338,73 | - 5.030.249,00 | - 7.122.316,91 | - 4.535.137,36 | - 18.357.957,94 | - | - 29.234.686,19 | - 750.132,81 | - 24.937.383,90 | - 18.009.639,79 |
| PIANO DEGLI INVESTIMENTI | | | | | | | | | | |
| E Immobilizzazioni Immateriali | | | | | | | | | | |
| F Immobilizzazioni Materiali | | | 25.000,00 | 148.202,04 | | | | | 2.790.000,00 | 148.202,04 |
| G Immobilizzazioni Finanziarie | | | 2.790.000,00 | | | | | | | |
| TOTALE INVESTIMENTI (E+F+G) | | | 2.815.000,00 | 148.202,04 | | | | | 2.815.000,00 | 148.202,04 |



ATTESTA

A) GESTIONE DELLA CASSA

- 1) l'esatta corrispondenza del conto e delle risultanze della gestione alle scritture finanziarie ed al quadro di raccordo dell'Istituto Cassiere;
- 2) che le risultanze della gestione finanziaria si riassumono come segue:

| | |
|------------------------------|----------------|
| Fondo iniziale di cassa | 158.904.640,68 |
| Riscossioni | 45.625.713,70 |
| Pagamenti | 29.249.133,66 |
| Fondo di cassa al 31.12.2023 | 175.281.220,72 |

- 3) Il saldo del conto presso il Tesoriere dell'Ente al 31.12.2023 è pari a € 175.281.220,72. Sussiste un ulteriore importo di € 4.348,10 relativo alle disponibilità liquide presenti al 31 dicembre 2023 sul conto 122006 "Banca c/incassi da regolarizzare". Le predette somme sono state regolarizzate nel mese di gennaio 2024.
- 4) che la Camera, secondo quanto previsto dalla normativa di riferimento, ha predisposto i prospetti dei dati SIOPE e delle disponibilità liquide, che risultano in allegato al Bilancio di esercizio 2023. Si rileva che le disponibilità liquide al 31.12.2023 riportate nell'allegato D - Stato patrimoniale, pari ad € 175.295.006,07 comprendono il saldo presso il Tesoriere dell'Ente, pari ad € 175.281.220,72, il saldo del conto 122006 "Banca c/incassi da regolarizzare" pari ad € 4.348,10 sopra richiamato e la giacenza sul conto corrente postale n. 001058247071 pari ad € 9.437,25.

B) CONTO ECONOMICO

Premesso che:

- 1) nel conto economico sono evidenziati i componenti positivi e negativi dell'attività dell'Ente secondo criteri di competenza economica;
- 2) le voci del conto sono classificate secondo la loro natura e riassunte nello schema seguente raffrontate con l'esercizio precedente:



| C.C.I.A.A. DI NAPOLI - ALL. C CONTO ECONOMICO (previsto dall'articolo 21, comma 1) | | | |
|--|------------------------|------------------------|-----------------------|
| VOCI DI ONERE/PROVENTO | VALORI ANNO 2022 | VALORI ANNO 2023 | DIFFERENZE |
| GESTIONE CORRENTE | | | |
| A) Proventi correnti | | | |
| 1) Diritto Annuale | 33.448.725,82 | 44.204.801,08 | 10.756.075,26 |
| 2) Diritti di Segreteria | 10.843.926,38 | 12.997.531,73 | 2.153.605,35 |
| 3) Contributi trasferimenti e altre entrate | 403.497,60 | 447.573,72 | 44.076,12 |
| 4) Proventi da gestione di beni e servizi | 35.452,18 | 46.339,33 | 10.887,15 |
| 5) Variazione delle rimanenze | - 7.691,87 | 11.784,49 | 19.476,36 |
| Totale Proventi Correnti A | 44.723.910,11 | 57.708.030,35 | 12.984.120,24 |
| B) Oneri Correnti | | | |
| 6) Personale | - 3.550.611,97 | - 3.556.256,77 | - 5.644,80 |
| a) Competenze al personale | - 2.686.743,44 | - 2.780.465,84 | - 93.722,40 |
| b) Oneri sociali | - 644.412,07 | - 559.459,40 | 84.952,67 |
| c) Accantonamenti al T.F.R. | - 178.202,07 | - 163.730,02 | 14.472,05 |
| d) Altri costi | - 41.254,39 | - 52.601,51 | - 11.347,12 |
| 7) Funzionamento | - 9.655.280,54 | - 10.747.595,94 | - 1.092.315,40 |
| a) Prestazioni servizi | - 5.369.874,52 | - 5.584.659,46 | - 214.784,94 |
| b) Godimento di beni di terzi | - 5.678,51 | - 6.062,37 | - 383,86 |
| c) Oneri diversi di gestione | - 2.268.494,26 | - 2.195.632,79 | 72.861,47 |
| d) Quote associative | - 1.901.983,25 | - 2.478.531,76 | - 576.548,51 |
| e) Organi istituzionali | - 109.250,00 | - 482.709,56 | - 373.459,56 |
| 8) Interventi economici | - 4.058.928,67 | - 7.934.716,24 | - 3.875.787,57 |
| 9) Ammortamenti e accantonamenti | - 22.090.669,61 | - 23.646.102,54 | - 1.555.432,93 |
| a) Immob. Immateriali | - 2.024,66 | - 824,51 | 1.200,15 |
| b) Immob. Materiali | - 1.629.846,94 | - 1.627.853,20 | 1.993,74 |
| c) Svalutazione crediti | - 19.546.957,32 | - 21.844.295,92 | - 2.297.338,60 |
| d) Fondi rischi e oneri | - 911.840,69 | - 173.128,91 | 738.711,78 |
| Totale Oneri Correnti B | - 39.355.490,79 | - 45.884.671,49 | - 6.529.180,70 |
| Risultato della gestione corrente A-B | 5.368.419,32 | 11.823.358,86 | 6.454.939,54 |
| C) GESTIONE FINANZIARIA | | | |
| a) Proventi Finanziari | 291.911,87 | 153.163,33 | - 138.748,54 |
| b) Oneri Finanziari | - | - | - |
| Risultato della gestione finanziaria | 291.911,87 | 153.163,33 | - 138.748,54 |
| D) GESTIONE STRAORDINARIA | | | |
| a) Proventi straordinari | 10.257.125,39 | 7.083.873,33 | - 3.173.252,06 |
| b) Oneri Straordinari | - 108.597,92 | - 988.512,73 | - 879.914,81 |
| Risultato della gestione straordinaria | 10.148.527,47 | 6.095.360,60 | - 4.053.166,87 |
| E) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIA | | | |
| 14) Rivalutazioni attivo patrimoniale | - | - | - |
| 15) Svalutazioni attivo patrimoniale | - 34.908,00 | - 62.243,00 | - 27.335,00 |
| Differenza rettifiche attività finanziaria | - 34.908,00 | - 62.243,00 | - 27.335,00 |
| Avanzo/Disavanzo economico d' esercizio (A-B+/-C+/-D+/-E) | 15.773.950,66 | 18.009.639,79 | 2.235.689,13 |

Risultanze di bilancio

Si evidenzia che il Conto Economico chiude con un Avanzo Economico di esercizio di 18.009.639,79 euro, con un incremento di 2.235.689,13 rispetto al dato 2022 (15.773.950,66 euro).



Nello specifico delle singole voci, si rilevano degli incrementi nei proventi correnti:

nella **Gestione corrente** in cui si rilevano:

- **maggiori proventi correnti** per € 12.984.120,24.

Detti introiti sono maggiormente rappresentati dal “Diritto Annuale” che registra un incremento di 10,8 milioni di euro.

L’importo del D.A. ammonta a complessivi € 44.204.801,08. La metodologia di calcolo seguita nella determinazione del provento a competenza 2022 segue i criteri definiti dalla già richiamata Circolare 3622/C del MISE.

E’ utile precisare che il Ministero dello Sviluppo Economico, attuando quanto previsto dall’articolo 18, comma 10, della legge n. 580/93 e s.m.i., come modificato dal Decreto Legislativo n. 219/2016, ha autorizzato, con Decreto MIMIT del 23 febbraio 2023, l’incremento del 20% del diritto annuale a carico delle imprese per gli anni dal 2023 al 2025.

- **maggiori oneri correnti** per € 6.529.180,70.

Oltre all’incremento degli oneri di funzionamento (+ 1.092.315,40 euro) la variazione più significativa riguarda gli oneri per interventi economici che passano da 4.058.928,67 euro del 2022 a 7.934.716,24 euro del 2023 con una variazione di 3.875.787,57 euro. Tale importo risulta però ampiamente al di sotto del dato previsto in assestamento 2023 di oltre 43 milioni di euro.

In particolare, tra gli “*Oneri diversi di gestione*” rientra anche il versamento al bilancio dello Stato per un importo di euro 1.286.953,82.

Si evidenzia inoltre quanto segue:

- la **Gestione finanziaria** presenta un saldo di 153.163,33 euro con una riduzione rispetto all’anno 2022 di 138.748,54 euro, derivante da minori Proventi finanziari, in particolare connessi a minori dividendi da partecipate per oltre 140 mila euro (vedi pagina 61 nota integrativa);
- la **Gestione straordinaria** presenta un saldo di 6.095.360,60 euro, evidenziando una contrazione rispetto all’anno 2022 di oltre 4 milioni di euro in larga misura da ricondurre alla contrazione delle sopravvenienze attive da modifica di debito.



C) PIANO DEGLI INVESTIMENTI

Il Piano degli investimenti, le cui fonti di copertura sono state evidenziate nella Relazione al preventivo dell'anno 2023, ai sensi dell'art. 7 del DPR 254/2005, richiamato nel "consuntivo articolo 24", conferma, ancora una volta, la sostanziale mancata realizzazione degli investimenti programmati.

D) STATO PATRIMONIALE

| C.C.I.A.A. DI NAPOLI | | |
|---|----------------------|----------------------|
| ALL D - STATO PATRIMONIALE AL 31-12-2023 (previsto dall'articolo 22, comma 1) | | |
| ATTIVO | Valori al 31-12-2022 | Valori al 31-12-2023 |
| A) IMMOBILIZZAZIONI | | |
| a) Immateriali | | |
| Software | 2.299,91 | 1.475,40 |
| Licenze d' uso | | |
| Diritti d' autore | | |
| Altre | | |
| Totale Immobilizz. Immateriali | 2.299,91 | 1.475,40 |
| b) Materiali | | |
| Immobili | 11.063.253,49 | 9.591.515,56 |
| Impianti | 35.248,73 | 44.694,07 |
| Attrezzature informatiche | 30.301,03 | 18.206,70 |
| Attrezzature non informatiche | 28.218,12 | 26.292,34 |
| Arredi e mobili | 194.547,38 | 191.024,61 |
| Automezzi | | |
| Biblioteca | 55.110,90 | 55.110,90 |
| Totale Immobilizz. Materiali | 11.406.679,65 | 9.926.844,18 |
| c) Finanziarie | | |
| Partecipazioni e quote | 14.719.808,01 | 14.526.636,96 |
| Altri investimenti mobiliari | | |
| Prestiti ed anticipazioni attive | 1.237.907,17 | 1.078.066,07 |
| Crediti di finanziamento | | |
| Totale Immobilizz. Finanziarie | 15.957.715,18 | 15.604.703,03 |
| TOTALE IMMOBILIZZAZIONI | 27.366.694,74 | 25.533.022,61 |
| B) ATTIVO CIRCOLANTE | | |
| d) Rimanenze | | |
| Rimanenze di magazzino | 35.874,93 | 47.659,42 |
| Totale rimanenze | 35.874,93 | 47.659,42 |
| e) Crediti di Funzionamento | | |
| Crediti da diritto annuale | 8.429.057,51 | 8.975.064,33 |
| Crediti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie | 176.969,29 | 176.969,29 |
| Crediti v/organismi del sistema camerale | 76.920,99 | 36.920,99 |
| Crediti v/clienti | 1.024.151,74 | 2.240.042,81 |
| Crediti per servizi c/terzi | - | - |
| Crediti diversi | 1.251.516,50 | 1.618.070,40 |
| Erario c/iva | - | - |
| Anticipi a fornitori | 899,66 | 120,30 |



| | | | | |
|--|---|-----------------------------|---|-----------------------------|
| Totale crediti di funzionamento | | 10.957.716,37 | | 13.046.947,52 |
| f) Disponibilità liquide | | | | |
| Banca c/c | | 158.905.740,68 | | 175.285.568,82 |
| Depositi postali | | 120,00 | | 9.437,25 |
| Totale disponibilità liquide | | 158.905.860,68 | | 175.295.006,07 |
| TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE | | 169.899.451,98 | | 188.389.613,01 |
| C) RATEI E RISCONTI ATTIVI | | | | |
| Ratei attivi | | - | | - |
| Risconti attivi | | 7.911,98 | | 8.772,44 |
| TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI | | 7.911,98 | | 8.772,44 |
| TOTALE ATTIVO | | 197.274.058,70 | | 213.931.408,06 |
| D) CONTI D' ORDINE | | 6.278.802,48 | | 6.145.901,21 |
| TOTALE GENERALE | | 203.552.861,18 | | 220.077.309,27 |
| PASSIVO | | Valori al 31-12-2022 | | Valori al 31-12-2023 |
| A) PATRIMONIO NETTO | | | | |
| Patrimonio netto esercizi precedenti | - | 125.560.364,42 | - | 141.334.315,08 |
| Avanzo/Disavanzo economico esercizio | - | 15.773.950,66 | - | 18.009.639,79 |
| Riserve da partecipazioni | - | 8.265.122,23 | - | 8.172.401,18 |
| Altre Riserve | | | | |
| Totale patrimonio netto | - | 149.599.437,31 | - | 167.516.356,05 |
| B) DEBITI DI FINANZIAMENTO | | | | |
| Mutui passivi | | | | |
| Prestiti ed anticipazioni passive | | | | |
| TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO | | | | |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO | | | | |
| F.do Trattamento di fine rapporto | - | 2.725.108,29 | - | 2.659.904,06 |
| TOT. F.DO TRATT. FINE RAPPORTO | - | 2.725.108,29 | - | 2.659.904,06 |
| D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO | | | | |
| Debiti v/fornitori | - | 2.159.514,72 | - | 2.340.894,85 |
| Debiti v/società e organismi del sistema camerale | - | 944.478,06 | - | 1.298.359,02 |
| Debiti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie | - | - | - | - |
| Debiti tributari e previdenziali | - | 1.054.128,06 | - | 1.182.755,09 |
| Debiti v/dipendenti | - | 4.801.379,93 | - | 5.161.631,54 |
| Debiti v/Organi Istituzionali | - | - | - | 65.233,32 |
| Debiti diversi | - | 7.644.822,16 | - | 7.513.297,16 |
| Debiti per servizi terzi | - | 6.503.906,61 | - | 5.371.966,87 |
| Clienti c/anticipi | | | | |
| TOTALE DEBITI DI FUNZIONAMENTO | - | 23.108.229,54 | - | 22.934.137,85 |
| E) FONDI PER RISCHI E ONERI | | | | |
| Fondo Imposte | | | | |
| Altri Fondi | - | 13.631.456,44 | - | 15.364.203,45 |
| TOT. F.DI PER RISCHI E ONERI | - | 13.631.456,44 | - | 15.364.203,45 |
| F) RATEI E RISCONTI PASSIVI | | | | |
| Ratei Passivi | | | | |
| Risconti Passivi | - | 8.209.827,12 | - | 5.456.806,65 |
| TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI | - | 8.209.827,12 | - | 5.456.806,65 |
| TOTALE PASSIVO | - | 47.674.621,39 | - | 46.415.052,01 |
| TOTALE PASSIVO E PATRIM. NETTO | - | 197.274.058,70 | - | 213.931.408,06 |
| G) CONTI DI ORDINE | - | 6.278.802,48 | - | 6.145.901,21 |
| TOTALE GENERALE | - | 203.552.861,18 | - | 220.077.309,27 |



Il Collegio, pur consapevole dei vincoli normativi e procedurali e delle difficoltà di gestione della voce di entrata (DIRITTO ANNUALE), invita la Camera di Commercio a continuare a valutare ogni possibile soluzione ed intervento che possa ulteriormente migliorare l'attività di recupero delle risorse sopra citate.

La voce "Debiti di funzionamento" risulta così composta

| Descrizione | 31/12/2022 | 31/12/2023 | Variazioni |
|---|------------|------------|------------|
| Verso fornitori | 2.159.515 | 2.340.895 | 181.380 |
| V.so società e organismi del sistema camerale | 944.478 | 1.298.359 | 353.881 |
| V.so organismi nazionali e comunitari | 0 | 0 | 0 |
| Debiti tributari e previdenziali | 1.054.128 | 1.182.755 | 128.627 |
| Verso dipendenti | 4.801.380 | 5.161.632 | 360.252 |
| Debiti v/organismi istituzionali | 0 | 65.233 | 65.233 |
| Debiti diversi | 7.644.822 | 7.513.297 | -131.525 |
| Per servizi c/terzi | 6.503.907 | 5.371.967 | -1.131.940 |
| Totale | 23.108.230 | 22.934.138 | -174.092 |

Si citano tra le principali componenti le seguenti voci: **Debiti v/fornitori** (€ 2.340.894,85) ove confluiscono i debiti relativi a forniture di beni e prestazioni di servizi effettuati nel 2023 e ancora da pagare, **Debiti diversi** (€ 7.513.297,16), per la cui descrizione si rinvia a pagina 34 della nota integrativa, **Debiti per servizi per c/terzi** (€ 5.371.966,87), richiamati a pagina 36 della nota integrativa), e **Debiti v/dipendenti** (€ 5.161.631,54), che racchiude i debiti che l'ente avrebbe nei confronti del personale Dirigente per il risultato degli anni 2016/2017/2018/19/20/21/22/23 (sul punto si rinvia a quanto in proposito il Collegio ha già avuto modo di rappresentare alla Camera di Commercio).

Per la voce "Fondi rischi e oneri" che risulta così composta:

| Descrizione | 31/12/2023 |
|--|------------|
| Fondo spese progetti ed iniziative | 4.482.286 |
| Fondo spese | 1.844.414 |
| Fondo spese legali | 642.360 |
| Fondo acc. Rischi per soccomb. Controversie pendenti | 784.970 |
| Fondo accantonamento oneri personale | 68.889 |
| Fondo accantonamento arretrati contrattuali | 133.892 |
| Fondo spese progetti 20% | 6.040.766 |
| Fondo accantonamento perdite partecipate | 200.081 |
| Fondo accanton.perdite fall. Consorzio Technapoli | 1.122.019 |



| | |
|--|--------|
| Fondo accantonamento per compensi organi | 44.526 |
|--|--------|

si rinvia a pagina 36 della nota integrativa.

Infine, per ciò che concerne i Conti d'ordine, analizzati a pagina 25 della nota integrativa, pari ad € 6.145.901,21 il Collegio rileva che gli stessi tengono conto di quanto disposto dalla Circolare 3622/C del 2009.

E) CONSISTENZA DEL PERSONALE

Come evidenziato a pagina 10 della nota integrativa la Camera, in attuazione dell'articolo 12 del CCNL 201/23021, con determina dirigenziale n. 132 del 30 marzo 2023, ha provveduto ad inquadrare tutto il personale in quattro fasce ripartite per categorie. Si seguito si riportano consistenza e variazioni:

| ORGANICO | 31/12/2022 | 31/12/2023 | VARIAZIONI |
|--------------------------------------|------------|------------|------------|
| DIRIGENTI | 3 | 5 | + 2 |
| FUNZIONARI ED ELEVATE QUALIFICAZIONI | 8 | 14 | + 6 |
| ISTRUTTORI | 29 | 55 | + 26 |
| OPERATORI ESPERTI | 8 | 7 | - 1 |
| OPERATORI | 1 | 1 | 0 |
| TOTALI | 49 | 82 | + 33 |

F) MISURE DI CONTENIMENTO DELLE SPESE

Il Collegio ha vigilato, nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023, sull'osservanza, da parte della Camera, degli adempimenti di legge e delle direttive impartite dalle Amministrazioni Vigilanti, nonché sull'adeguatezza del sistema amministrativo e contabile, anche tramite la raccolta di informazioni dai Responsabili delle Funzioni e l'esame dei documenti messi a disposizione.

Si dà atto che la Relazione sui risultati espone la normativa di riferimento e tutti i provvedimenti e gli interventi intrapresi dall'ente, che hanno riguardato le spese in oggetto.

Con particolare riferimento all'indicatore tempestività pagamenti ex DPCM 22/09/2014, si evidenzia che il predetto è calcolato conformemente alla previsione dell' Art. 9 comma 3 (l'indicatore di tempestività dei pagamenti di cui ai commi 1 e 2 del presente articolo è calcolato come la somma, per ciascuna fattura emessa a titolo corrispettivo di una transazione commerciale, dei giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di



pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento).

Dal sito internet della Camera risulta che:

- Il risultato del calcolo per l'anno 2023– primo trimestre è -19,895
- Il risultato del calcolo per l'anno 2023– secondo trimestre è -29,962
- Il risultato del calcolo per l'anno 2023– terzo trimestre è 1,045
- Il risultato del calcolo per l'anno 2023– quarto trimestre è - 19,81

L'indice annuale di tempestività dei pagamenti 2023 è risultato pari a -10,70

Il Collegio richiama l'attenzione della Camera sulla necessità di porre in essere tutte le iniziative per il rispetto dei tempi di pagamento, nonché di pubblicare prontamente i dati sui tempi di pagamento nella sezione "amministrazione trasparente" del proprio sito internet.

G) PARTECIPAZIONI

Attualmente il valore delle partecipazioni detenute dalla Camera è il seguente:

Partecipazioni azionarie e quote

| | |
|---------------------------------------|-------------------|
| Partecipazioni in imprese controllate | 77.103 |
| Partecipazione in imprese collegate | 3.857.809 |
| Altre Partecipazioni | 10.566.726 |
| Partecipazione in consorzi | 25.000 |
| Totale Partecipazioni e quote | 14.526.638 |

Le partecipazioni possedute dalla Camera, direttamente o tramite società controllate o collegate, di cui all'articolo 2359, primo comma, numero 1), e terzo comma, del codice civile sono quelle riportate in Nota Integrativa, che evidenzia, per ciascuna di loro, il numero, il capitale sociale, il valore sottoscritto e versato, l'importo del patrimonio netto risultante dall'ultimo bilancio approvato ed il valore attribuito in bilancio.

La rilevazione contabile delle partecipazioni iscritte tra le immobilizzazioni finanziarie e la rappresentazione patrimoniale delle variazioni apportate a tali valori è stata effettuata ai sensi di quanto dettagliatamente stabilito nel documento n. 2 allegato alla Circolare MiSE 3622/C.



H) ADEMPIMENTI FISCALI, PREVIDENZIALI, ASSICURATIVI ANNO 2023

Il Collegio ha preso atto degli adempimenti effettuati dall'Amministrazione in materia fiscale, previdenziale e assicurativa e, al riguardo, non ha rilievi da formulare.

I) PROCESSO DI RENDICONTAZIONE DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE IN REGIME DI CONTABILITA' CIVILISTICA (D.M. 27 MARZO 2013 DEL M.E.F.)

Per quanto concerne, infine, i prospetti predisposti ai sensi del D.M. 27.03.2013 del MEF, contenuti nel documento **"Il Processo di rendicontazione delle amministrazioni pubbliche in regime di contabilità civilistica"**, il Collegio evidenzia quanto segue:

Budget economico annuale

(allegato 1) al D.M. 27.03.2013 del MEF)

La Camera ha presentato lo schema di budget economico annuale riclassificato, nella forma contabile di cui all'allegato 1) al citato decreto, ai sensi dell'art. 2, comma 3. Detto schema è redatto in termini di competenza economica, sulla base dei risultati conseguiti nell'esercizio concluso, secondo il quadro di raccordo individuato dal MISE, con la nota prot. 148213 del 12 settembre 2013.

Conto consuntivo in termini di cassa

Prospetto delle entrate e delle spese complessive articolato per missioni e programmi

(allegato 2) al D.M. 27.03.2013 del MEF)

La Camera ha predisposto il suddetto prospetto sulla base dell'allegato 2) al D.M. 27 marzo 2013 e della nota del MiSE del 12 settembre 2013 sopra richiamata, che tenendo conto delle funzioni assegnate alle Camere di Commercio, ha individuato le specifiche missioni e programmi ad esse riferiti. Con la successiva circolare MiSE n. 87080 del 9.06.2015 sono state modificate le denominazioni di due programmi nell'ambito delle missioni 011 e 032.

I principi e i criteri seguiti per la predisposizione del prospetto tengono altresì conto delle linee guida generali per l'individuazione delle missioni definite dal D.P.C.M. 12 dicembre 2012 e delle indicazioni fornite dal Ministero dell'economia e delle finanze-Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato con la circolare n. 23 del 13 maggio 2013.

Si riporta di seguito un prospetto riassuntivo di raffronto delle entrate e delle spese in termini di cassa dell'anno 2023, come già esposto in apertura della presente relazione:

| | | |
|-------------------------|---|---------------|
| Totale generale Entrate | € | 45.625.713,70 |
| Totale generale Uscite | € | 29.249.133,66 |



(previsto dall'art. 6 del D. MEF del 27.03.2013)

Il Collegio verifica che il prospetto contabile è stato redatto in termini di liquidità e secondo quanto stabilito dal principio contabile nazionale n. 10 emanato dall'Organismo italiano di contabilità. Esso evidenzia le variazioni, negative o positive, intervenute nelle disponibilità liquide nel corso dell'esercizio 2023 e la loro riconciliazione con i dati SIOPE. I flussi finanziari contenuti nel prospetto sono raggruppati in tre gestioni: gestione reddituale, attività di investimento e attività di finanziamento. Il flusso della gestione reddituale è stato determinato con il metodo indiretto, così come indicato dal M.I.S.E. con circolare n. 50114 del 9.04.2015.

**Rapporto sui Risultati
del Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio**

(ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 91/2011)

Il Piano degli Indicatori 2023 (PIRA), allegato al Budget annuale, è stato redatto ai sensi dell'articolo 19 del decreto legislativo n. 91 del 2011 in conformità alle linee guida generali definite con il DPCM del 18 settembre 2012, i cui contenuti sono stati declinati per le Camere di Commercio dalla circolare MISE 148213 del 2013.

Per quanto concerne la CCIAA di Napoli, gli indicatori P.I.R.A., allegati al bilancio preventivo 2023, risultano diversi dagli indicatori preventive KPI di performance strategica 2023 di cui al D.Lgs. 150/2009 in quanto nel corso del 2023 è stata revisionata la programmazione dell'Ente con l'adozione del PIAO 2023-2025 approvato con delibera di Giunta Camerale n. 65 del 27/06/2023.

CONSIDERAZIONI FINALI

Il Collegio dei Revisori ha svolto, nel corso dell'anno 2023, attività di controllo anche attraverso la partecipazione a tutte le riunioni sia della Giunta che del Consiglio Camerale, ed ha avuto incontri di approfondimento tecnico contabile con le Strutture dell'Amministrazione.

I dati sulla gestione economico-finanziaria risultanti dai documenti messi a disposizione dagli uffici hanno consentito di accertare in via generale la regolarità contabile e finanziaria della gestione e di verificare la corrispondenza delle risultanze del consuntivo alle scritture contabili, determinanti un risultato economico d'esercizio positivo pari a € 18.009.639,79.

Il Collegio dei Revisori attesta:



- La conformità dei prospetti redatti secondo le forme richieste dal D.M. 27 marzo 2013 ai criteri indicati nelle note M.I.S.E. n. 148213 del 12.09.2013 e n. 50114 del 9.04.2015;
- La conformità del Rendiconto finanziario presentato dall'Ente allo schema previsto dalla circolare MISE n. 50114 del 9.04.2015 (cfr. OIC n. 10) e dà atto della coerenza, nelle risultanze, del rendiconto in esame con il conto consuntivo in termini di cassa;
- La coerenza del conto consuntivo redatto in termini di cassa secondo i criteri previsti dall'art. 9, comma 2 del DM 27/03/2013, con le risultanze del Rendiconto finanziario nonché con i prospetti SIOPE di cui all'art. 5, comma 3, del DM 27/03/2013;
- La conformità dei dati del consuntivo con quelli delle scritture contabili e in via generale la regolarità contabile e finanziaria della gestione;
- L'avvenuta redazione dell'attestazione dei tempi di pagamento delle fatture di cui all'art. 41 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla Legge n. 89/2014.

Viste le considerazioni e osservazioni che precedono, il Collegio esprime parere favorevole all'approvazione del bilancio d'esercizio 2023.

IL COLLEGIO DEI REVISORI

Presidente – Dott. Costanzo D'Ascenzo

Firmato

Componente – Dott. Vincenzo Scognamiglio

Firmato

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

(ai sensi dell'art. 22, comma 1 e 2, D.Lgs n.82/2005)

Il sottoscritto Vincenzo Cuzzaniti, ai sensi dell'art. 22, comma 2, D. Lgs. N. 82/2005, attesta che il documento informatico che precede, formato da n.ro 14 pagine (quattordici) e' conforme al documento analogico originale da cui e' tratto che e' detenuto presso gli archivi dell'Ufficio.

Postazione 4537 - SEGRETARIO GENERALE

CCIAA_NAPOLI

Vincenzo Cuzzaniti